10:15
10:30

12:30
13:30

17:30
18:00

Sabado
Delfos Jr

Rececéao

Problemas
Canguru
M. J. Ferreira &
S. Moura - 17A

Almocgo

Olimpiadas
Paulistas SPM
PN/17A

Lanche

Estagio Delfos

9 e 10 de Novembro
Departamento de Matematica ~ Universidade de Coimbra

10:15
10:30

12:30
13:30

17:30
18:00

20:00
21:30

Sabado Domingo
Delfos Delfos
Rececéao
Algebra | Combinatoria |
Jorge Neves Ricardo Mamede
PN PN
Almoco Almocgo
Olimpiadas Oraculo
Paulistas SPM Edmundo Huertas
PN/17A PN
Lanche Lanche
Geometria |
Jodo Nogueira
PN
Jantar
Documentario:
O Ultimo Teorema
de Fermat
PN

AR rencin Escolher
TRATEGIC

UNIAO EUROPEIA

10:30

12:30
14:00

16:00
16:30
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10N, Ciéncia Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional



10:15
10:30

12:30
14:00

16:00
16:30

Sabado
Delfos Jr

Estagio Delfos
14 e 15 de Dezembro

Departamento de Matematica ~ Universidade de Coimbra

Rececao

Inducéo
Jorge Neves
17A

Almoco

Divisibilidade
Gil Bernardes
17A

Lanche

Sabado Domingo
Delfos Delfos
10:15 ~
Rececéo P. Almoco
10:30
Combinatoria Il Teste Delfos
, Alfredo Costa &
Ricardo Mamede .
PN Equipa Delfos
PN
12:30
Almoco Almoco
14:00
Geometria Il Teoria Grafos |
Paulo Antunes Jodo Gouveia
PN PN
16:30
Lanche Lanche
17:00
Liga Delfos
E. Marques de Sa
4.1
19:30
Jantar
21:00
Oraculo
Eduardo Dias
PN
23:00
'UN[ ),\(“A() (\\ ESCOlher UNIAO EUROPEIA
E.’L\lll(lﬁ)flfil\l\llt\N [ Ciéncia Y Fungo Europeu de Desenv

8:30
9:30

12:30
14:00

16:00
16:30
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10:15
10:30

12:30
14:00

16:00
16:30

Estagio Delfos
11 e 12 de Janeiro

Departamento de Matematica ~ Universidade de Coimbra

Sabado Sabado Domingo
Delfos Jr Delfos Delfos
10:30 — 8:50
Rececéo Rececéo P. Almoco
11:00 9:30
Contagens Licdo Delfos AC;Z;% %%l; z?as 2
Iga Azenh J Picad .
Olga éi\n as orgeP A/Ica o Equip f, A[I) olfos
12:30 12:30
Almoco Almoco Almoco
14:00 14:00
Principio : ,
do Pombal bon o Pt ot
Gil Bernardes g PN PN
17A
16:30 16:00
Lanche Lanche Lanche
17:00 16:30
Liga Delfos
E. Marques de Sa
4.1
19:30
Janitar
21:00
Teoria de Galois |
Rodrigo Matias
PN
23:00
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UNIAO EUROPEIA
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10:15
10:30

12:30
14:00

16:00
16:30

Sabado
Delfos Jr

Rececado

Equacoées
A. Paula Escada
17A

Almoco

Desigualdade
Triangular
Raquel Caseiro
17A

Lanche

Estagio Delfos

15 e 16 de Fevereiro
Departamento de Matematica ~ Universidade de Coimbra

10:30
11:00

12:30
14:00

16:30
17:00

19:30
21:00

23:00

Sabado Domingo

Delfos Delfos

Rececéo P. Almoco

. Teste Delfos

Ma ro;gggll\‘;l elo Alfredo Costa &

g PN Equipa Delfos

PN
Almoco Almoco

Combinatoria Il
Ricardo Mamede
PN

Teoria de Grafos Il
Jodo Gouveia
PN

Lanche

Lanche

Liga Delfos
E. Marques de Sa
4.1

Jantar

Teoria de Galois Il
Rodrigo Matias
PN

. FUNDACAO
CALOUSTE
GULBENKIAN

cin Escolher

UNIAO EUROPEIA

8:50
9:30

12:30
14:00

16:00
16:30

Ciéncia e Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional



10:15
10:30

12:30
14:00

16:00
16:30

Sabado
Delfos Jr

Rececéo

Transformacao
de Arnold
Jorge Neves &
Danielle Freitas
17A

Almoco

O problema
do Calendario
Jorge Neves &

Jociele Silva

17A

Lanche

Estagio Delfos
22 e 23 de Marco

Departamento de Matematica ~ Universidade de Coimbra

10:15
10:30

12:30
14:00

16:30
17:00

19:30
21:00

Sabado Domingo
Delfos Delfos
Rececéo P. Almoco

Combinatoria IV
Ricardo Mamede
PN

Teste Delfos
Alfredo Costa &
Equipa Delfos
PN

Almoco

Almoco

Geometria IV
Paulo Antunes
PN

Teoria de Grafos Il
Jodo Gouveia
PN

Lanche

Lanche

Liga Delfos
E. Marques de Sa
4.1

Jantar

Oraculo
Filippo Viviani

o

s Escolher

UNIAO EUROPEIA

8:50
9:30

12:30
14:00

16:00
16:30

o ca_ o
Ciéncia ‘f“&:?' Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional



Estagio Delfos
10 e 11 de Abril

Departamento de Matematica ~ Universidade de Coimbra

Quinta Sexta
10:15 - 8:50
Rececao na Sala 4.6 P. Almogo
10:30 9:30
Nameros | Problomas Resol. de Problemas
Alfredo Costa | Jodo Morais Antonio iaélgue/ro
4.6 4.1 ’
13:00 12:00
Almoco Almoco
14:30 13:00
Resol. de Problemas Teste Delfos
Antdnio Salgueiro Ana Escada & Equipa Delfos
4.6 4.6
17:00 16:00
Lanche Lanche
17:30 16:30
Teoria dos Numeros
Eduardo Dias
4.6
19:30
Jantar
21:00
Teoria de Grafos
Jodo Gouveia
4.6
23:00
c . spm Escolher _
Fi S e Ciéncia e




10:15
10:30

12:30
14:00

16:00
16:30

Sabado
Delfos Jr

Rececédo

Geometria
Paulo Antunes
17A

Almocgo

Numeros
Alfredo Costa
17A

Lanche

Estagio Delfos

26 e 27 de Abril

Departamento de Matematica ~ Universidade de Coimbra

10:45
11:00

13:00
14:30

16:30
17:00

19:30
21:00

23:00

Sabado Domingo
Delfos Delfos
Rececéo P. Almogo

Combinatdria 7;‘;51‘9 Delfos
Ricardo Mamede Alfredo Costa &
PN Equipa Delfos
PN
Almoco Almoco
ﬁf}ﬂﬁgfs Teoria de Grafos
Goncalo Gutierres Joao gI?IUVe’a
PN
Lanche Lanche
Liga Delfos
E. Marques de Sa
4.1
Jantar
Resolucéo de
Problemas
Eduardo Dias
PN
sSpm Escolher _
!’ Ciéncia e

8:50
9:30

12:30
14:00

16:00
16:30



10:15
10:30

12:45
14:15
14:30

17:30

Estagio Delfos Junior
10 de Maio de 2014

Departamento de Matematica ~ Universidade de Coimbra

Rececéo

E divertido resolver problemas!
Joana Teles

(com o apoio de Daniela Jord&o e Jodo Morais)
17A

Almoco

Rececéo

Olimpiadas de Maio
Organizacdo da Sociedade Portuguesa de Matematica
17A, PN

Escolher
. spm o
¢ SOCIEDADE .Pmﬂuuuzsn OF MATEMATICA C iéncia 1’ y




10:30
10:45

12:30
14:00

l16:30
17:00

19:30
21:00

23:00

Estagio Delfos
17 e 18 de Maio de 2014

Sabado

Departamento de Matematica ~ Universidade de Coimbra

Domingo

Rececao

P. Almoco

Teoria de Grafos
Jodo Gouveia

Teste Delfos
Alfredo Costa &
Equipa Delfos

PN PN
Almoco Almoco
Combinatdria Teoria dos Numeros
Ricardo Mamede Alfredo Costa
PN PN
Lanche Lanche

Liga Delfos
E. Marques de Sa
4.1

Jantar

Resol. de Problemas
Eduardo Dias
PN

Cc - s p m
socieoane MMl PORTUGUESA DE MATEMATICA

Escolher
Ciéncia W

8:50
9:30

12:30
14:00

16:00
16:30



10:15
10:30

12:30
14:00

16:00
16:30

Sabado
Delfos Jr

Rececao

Nudmeros e
provas
figurativas
Olga Azenhas &
Bruna Sozzo
17A

Almocgo

Nudmeros de
Fibonacci,
ladrilhos e
rectdngulo aureo
Olga Azenhas &
César Augusto
17A

Lanche

Estagio Delfos
7 e 8 de Junho de 2014

Departamento de Matematica ~ Universidade de Coimbra

10:15
10:30

12:30
14:00

15:30

‘ Domingo
Sabado Delfos
Delfos
Rececao P. Almocgo
R. de Problemas Desigualdades
Antoénio Salgueiro Joédo Nogueira
PN PN
Almoco Almoco
Oréaculo R. de Problemas
Ercilia Sousa Jo&o Morais
PN PN
R. de Problemas Lanche

Alfredo Costa

PN
16:30
Lanche
17:00
Liga Delfos
E. Marques de Sa
4.1
19:30
Jantar
21:00
R. de Problemas
Miguel Santos
PN
23:00
|

Escolher
Ciéncia e

9:15
10:00

12:30
14:00

16:00
16:30



10:15
10:30

12:30
14:00

16:30
17:00

19:30
21:00

23:00

Estagio Delfos
28 e 29 de Junho de 2014

Departamento de Matematica ~ Universidade de Coimbra

Sabado Domingo
Rececao P. Almoco
Teste Delfos
Resol. de Problemas .
Antoénio Salgueiro Gil B_er nardes &
PN Equipa Delfos
PN
Almoco Almoco
Geometria Teoria de Grafos
Paulo Antunes Jodo Gouveia
PN PN
Lanche Lanche

Liga Delfos
E. Marques de Sa
4.1

Jantar

Resol. de Problemas
Jodo Morais & Vitor Freitas
PN

Escolher
Ciéncia e

8:50
9:30

12:30
14:00

16:00
16:30



10:15
10:30

12:30
14:00

16:30
17:00

19:30
21:00

23:00

Estagio Delfos
11 e 12 de Setembro de 2014

Departamento de Matematica ~ Universidade de Coimbra

Quinta Sexta
Rececao P. Almoco
Combinatoria Teste Delfos

Ricardo Mamede
5.1

R. Mamede & Equipa Delfos
5.1

Almoco

Almoco

Resol. de Problemas

Jodo Gouveia

Licao Delfos:

Historias do Arco da Velha

5.1 Adérito Araljo
Lanche 5.1
Liga Delfos Lanche
E. Marques de Sa
5.1
Jantar

Resol. de Problemas
Ivan Yudin &
David Martins &
Miguel Moreira

5.1

Escolher
Ciéncia W=

8:50
9:30

12:30
14:00

16:00
16:30



